月薪百分之十或百分之十五供款率各自供款。本公司及其香港附屬公司亦參與由獨立服務提供機構經營

之強積金集成信託計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃之強制性供款由僱主及僱員以僱員之每月有關入息

按百分之五計算，並以港幣三萬元為上限。

界定供款計劃於新西蘭可單由僱主按僱員基本月薪百分之九供款率供款，或由僱主及僱員共同按僱員基

本月薪百分之四至百分之九供款率各自供款。

由於集團在香港之退休計劃（包括下文第 (b)段所述之界定利益計劃）均為豁免強積金之認可職業退休計劃

（「職業退休計劃」），除若干附屬公司之新僱員必須參加強積金計劃外，本集團容許新聘請之香港僱員選

擇參加該等職業退休計劃或強積金計劃。

二零一六年年報 141

28. 退休計劃（續）

(a) 界定供款退休計劃（續）

本年內集團用於界定供款計劃之支出為港幣二千三百萬元（二零一五年：港幣二千五百萬元）。本年並無

界定供款計劃之沒收供款及有關收益（二零一五年：港幣一百萬元），以用作減低有關期間之供款額。於

二零一六年十二月三十一日，集團並無可用作減低未來界定供款計劃供款之沒收供款及有關收益（二零

一五年：無）。

(b) 於香港實行之界定利益退休計劃

集團之若干附屬公司為其合資格僱員於香港實行一項界定利益退休計劃，由僱員按其薪金百分之五或百

分之七就該界定利益計劃供款，而僱主供款之供款率則根據一獨立精算師依據計劃之定期精算估值而提

供的建議釐定。

計劃令集團承擔精算風險，例如利率風險、投資風險、長壽風險及薪金風險。

根據香港會計準則第 19 號「僱員福利」要求而對界定利益計劃作出之精算估值，由精算師公會成員韜睿惠

悅香港有限公司之佘穎賢女士於二零一六年十二月三十一日完成。界定利益責任之現值、任何相關本期

服務支出以及過往服務支出（如有），均按推算單位積分方法量度。所使用之主要精算假設如下：

 2016 2015

於十二月三十一日之折現率 每年 1.00% 每年 1.00%

薪金之預期升幅 每年 5.00% 每年 5.00%

精算估值顯示計劃資產之公平價值為港幣七千九百萬元（二零一五年：港幣八千一百萬元），此資產之精

算價值代表成員應計利益之百分之八十五（二零一五年：百分之八十九）。

長江基建集團有限公司142

綜合財務報表附註

28. 退休計劃（續）

(b) 於香港實行之界定利益退休計劃（續）

於二零一六年十二月三十一日，就界定利益責任之重大精算假設增加 /（減少）百分之零點二五之分析如

下：

 增加 減少

百萬港元 百分之零點二五 百分之零點二五

折現率 (1) 1

薪金之預期升幅 – –

以上敏感性分析基於精算假設之變動是互不相關的，所以精算假設之相關性並沒有納入分析範圍內。

就該界定利益計劃於綜合收益表扣除並作為營運成本入賬之數額如下：

百萬港元 2016 2015

本期服務支出（淨僱員供款） 3 3

自綜合收益表扣除淨額 3 3

截至二零一六年十二月三十一日止年度，計劃資產之實際回報溢利為港幣一百萬元（二零一五年：無）。

集團於香港就該界定利益計劃之責任於二零一六年十二月三十一日之綜合財務狀況表列賬如下：

百萬港元 2016 2015

界定利益責任現值 93 91

計劃資產之公平價值 (79) (81)

於綜合財務狀況表列作其他非流動負債之僱員退休利益負債 14 10

二零一六年年報 143

28. 退休計劃（續）

(b) 於香港實行之界定利益退休計劃（續）

界定利益責任現值之變動如下︰

百萬港元 2016 2015

於一月一日 91 92

本期服務支出（淨僱員供款） 3 3

利息成本 1 1

已付實際利益 (4) (8)

僱員實際供款 – 1

經驗之精算虧損 2 1

財務假設之精算虧損 – 1

於十二月三十一日 93 91

計劃資產公平價值之變動如下︰

百萬港元 2016 2015

於一月一日 81 86

低於折現率計劃資產回報 – (1)

利息收入 – 1

公司實際供款 1 2

僱員實際供款 1 1

已付實際利益 (4) (8)

於十二月三十一日 79 81

計劃資產於報告期末之主要類別分析如下︰

於十二月三十一日 2016 2015

股票工具 51% 51%

債務工具 49% 49%

總額 100% 100%

全部股票工具和債務工具均由活躍市場之報價而釐定。

集團直接於其他全面收益確認之界定利益責任淨精算虧損為港幣二百萬元（二零一五年：港幣二百萬

元）。於二零一六年，集團並無於其他全面收益確認低於折現率之計劃資產回報（二零一五年：港幣一百

萬元）。

長江基建集團有限公司144

綜合財務報表附註

28. 退休計劃（續）

(b) 於香港實行之界定利益退休計劃（續）

根據職業退休計劃條例之規定，另一項精算估值由精算師公會成員，韜睿惠悅香港有限公司之精算師佘

穎賢女士於二零一六年一月一日完成，以釐定集團所採納之供款率；所使用之精算方法為已屆年齡籌資

法。主要假設包括計劃資產之長期平均投資回報率為每年百分之五，而之後每年之平均每年薪金升幅為

百分之五。該精算估值顯示集團於二零一五年十二月三十一日應佔計劃資產之公平價值相等於該日有關

責任現值之百分之一百零三。就該界定利益計劃之責任所繳付之供款額乃根據精算師之建議，並基於可

持續設定而釐訂，有關供款率根據職業退休計劃條例之規定將於二零一九年一月一日前作出檢討。

集團預期於下一財務年度支付該界定利益計劃之供款為港幣二百萬元（二零一五年：港幣一百萬元）。

29. 股本

 股本數目 面值

 2016 2015 2016 2015

   百萬港元 百萬港元

法定股本：

股本每股面值港幣一元 4,000,000,000 4,000,000,000 4,000 4,000